
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.863 Sexta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA E ADEQUAÇÃO DA ESTAÇÃO DE AQUICULTURA ORION 
NINA RIBEIRO NO MUNICÍPIO DE TERRA ALTA-PA.
TORNA PÚBLICO para conhecimento a REABERTURA DA SESSÃO do pro-
cesso licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021– SEDAP. Informando 
que será Reaberto no dia 18/02/2022 as 09:00 h.
LEILA DE NAZARÉ GUEDES ACCIOLY RAMOS
Presidente da C.E.L

Protocolo: 759890
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 025/2022

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-AÇU.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) CAMINHÃO COLETOR COMPACTADOR DE LIXO.
DATA DE ASSINATURA: 10/02/2022
VIGÊNCIA: 10/02/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 760012

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

111607508/2021 SABRINA SOUSA DE LIMA SÍTIO DOIS IRMÃOS 
URUCURITEUA 14,5563 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0681/2022

100506963/2021 LUCIVALDO DA SILVA 
LIMA SITIO BOM JESUS 3,8379 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0682/2022

100406940/2021 SANDRA MARIA JULIANA 
GOMES DA SILVA

CHÁCARA OURO 
VERDE 21,2377 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0683/2022

100807031/2021 VALDECI DA SILVA REIS SITIO DO VALDECI 0,3766 HA SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PA 0684/2022

092906787/2021 JOSIANE DA SILVA LIMA SITIO CACUAL 2,2867 HA SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PA 0685/2022

113007918/2021 MARCELINO VERAS DA 
SILVA SÍTIO SÃO JOSÉ 23,7661 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0643/2022

113007922/2021 LOURENÇO RIBEIRO 
DE LIMA SÍTIO SÃO LOURENÇO 23,4049 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0644/2022

120107945/2021 BENEDITO SANTOS DE 
ALMEIDA SÍTIO CIDICO 17,8018 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0645/2022

112207643/2021 MARIA LUCIRENY DE 
LIMA SOUZA

FAZENDA SANTA 
MARIA 6,6225 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0646/2022

113007878/2021 ALDENORA TRAVASSOS 
GUEDES SÍTIO SÃO JOÃO 1,4088 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0647/2022

112507760/2021 ANTONIO DE VERA E 
SILVA SÍTIO TIMBOTEUA 13,9728 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0648/2022

111807560/2021 MARIA DO SOCORRO DE 
SOUZA SANTOS SÍTIO 6 IRMÃOS 1,6655 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0640/2022

120107944/2021 ALDAISE NAZARE NASCI-
MENTO DA SILVA SÍTIO SÃO JOAQUIM 26,9429 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0641/2022

113007901/2021 MARIA CONCEIÇÃO DE 
SOUZA LIMA SÍTIO SÃO RAIMUNDO 2,6081 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0642/2022

092906791/2021 MARIA ANTONIA DOS 
REIS PEREIRA SITIO DOS 06 IRMÃOS 2,6991 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0649/2022

100707017/2021 FRANCISCO DHEYMER-
SON CARVALHO DA SILVA SITIO SIRIGUELA 0,5731 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0650/2022

113007908/2021 RAIMUNDO MARIA 
MACIEL DA SILVA SITIO MATA VERDE 0,0716 HA OURÉM/PA 0877/2022

113007907/2021 ANTONIO GIOVANNI 
SALES DA SILVA SITIO ALESSANDRA 1,1562 HA OURÉM/PA 0878/2022

093006838/2021 ZIFIRINO JOSÉ DE LIMA 
REIS SITIO SANTANA 10,8647 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0879/2022

112207642/2021 SEBASTIÃO BRAZ DA 
FONSECA

RANCHINHO DO 
SOSSEGO 9,656 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0651/2022

120207963/2021 JOSÉ IVALDO ALVES 
MELO SÍTIO SANTA MARIA 24,597 HA BRAGANÇA/PA 0652/2022

091506439/2021
FRANCISCO VAGNER 
BARBOSA DO NASCI-

MENTO
SÍTIO JOSÉ FELIPE 0,8825 HA SANTA MARIA 

DO PARÁ/PA 0653/2022

092906785/2021 JOSÉ ALMEIDA CIRILO SITIO ALMEIDA 4,3475 HA SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PA 0654/2022

113007927/2021 FRANCISCO CIRILO 
DE LIMA SÍTIO SÃO FRANCISCO 12,0017 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0655/2022

120207980/2021 FRANCISCO GOMES 
DA SILVA SÍTIO SÃO BENEDITO 3,8607 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0656/2022

120708069/2021 EDINALDO DO ROSÁRIO 
MORAIS

RANCHO DO EDI-
NALDO 12,8871 HA BRAGANÇA/PA 0657/2022

120207984/2021 MANOEL CELIS NO-
GUEIRA SÍTIO BOM JESUS 23,421 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0658/2022

113007895/2021 JOZIMAR SILVA DOS REIS SÍTIO SÃO JORGE 0,9776 HA SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PA 0659/2022

092906774/2021 ANTONIO FRANCINALDO 
DE CASTRO LIMA

SITIO SANTO 
ANTÔNIO 0,0804 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0580/2022

100707026/2021 ELIAS DOS SANTOS SITIO SANTO 
ANTÔNIO 2,2187 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0581/2022

100406927/2021 JOSIMAR SODRÉ DA 
SILVA SITIO CACUAL 0,0663 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0582/2022

100406919/2021 FRANCIANE DE NAZARÉ 
DO CARMO DOS SANTOS SITIO LEVINA 2,8969 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0583/2022

100406935/2021 RAIMUNDO MECIAS 
GOMES SITIO TUCUMÃ 3,9528 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0584/2022

092906783/2021 JOCIVALDO SODRÉ DA 
SILVA

SITIO THIAGO 
THALISOM 0,3068 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0585/2022

112407713/2021
ANTONIA DO ESPIRITO 

SANTO AMORIM DA 
CUNHA

SÍTIO ESPIRITO 
SANTO 1,8543 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0586/2022

113007880/2021 EDILSON DE SOUZA 
CONDE CHÁCARA DO CONDE 1,3367 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0587/2022

092906776/2021 ANTONIA LUCIA DE LIMA 
OLIVEIRA

SITIO RECANTO DOS 
PAVÕES 0,3138 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0588/2022

112607770/2021 ROSALINA DE JESUS 
RIBEIRO DE LIMA SÍTIO DONA ROSA 5,6885 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0589/2022

100707013/2021 MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES

SITIO SANTO 
ANTÔNIO 4,3998 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0590/2022

112307665/2021 LEDIEL GALVAO DA 
CUNHA SÍTIO GALVÃO 2,5186 HA CAPANEMA/PA 0579/2022

092906794/2021 MARIA LUCIA DA SILVA SITIO ALVES 0,0801 HA SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PA 0591/2022

093006827/2021 JOSÉ DOS REIS PEREIRA SITIO SÃO JOSÉ 8,096 HA SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PA 0592/2022

093006857/2021 CICERO ANDERSON SILVA 
ROCHA SÍTIO 3 IRMÃOS 11,3996 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0593/2022

120207978/2021 ANTONIO SILVA DE 
ARAUJO

SÍTIO SANTO 
ANTÔNIO 5,1909 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0594/2022

112307660/2021 ALESSANDRA SANTIAGO 
GOMES SITIO TRÊS IRMÃOS 0,1449 HA CAPANEMA/PA 0600/2022

Belém (PA), 10/02/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 759958
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2012/574016 JOSE GARCIA DE MATOS FAZENDA CAPIVARA 1087,5872 ha PARAGOMINAS 533/2022

Belém (PA), 10/02/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 759931
PORTARIA Nº 0510/2022

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de março de 2007;
CONSIDERANDO o teor do art. 6º, inc. XVI da Lei 8.666/93, com as altera-
ções introduzidas pela Lei nº 8.833/94 e regulamentares posteriores, que 
regulam os procedimentos licitatórios no âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I - CONSTITUIR  COMISSÃO  ESPECIAL  DE  LICITAÇÃO,  integrada  pe-
los  servidores  abaixo designados, para, sob a presidência do primeiro, 
desempenharem as funções de receber, examinar e julgar todos os docu-
mentos e relativos à LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA, TIPO TÉCNICA 
E PREÇO, SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS,  para contratação 
dos  SERVIÇOS DE CADASTRO, DEMARCAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO 
DE LOTES RURAIS EM GLEBAS ESTADUAIS, NO ÂMBITO DAS AÇÕES DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DESENVOLVIDAS PELO INSTITUTO DE TER-
RAS DO PARÁ, promovendo, na forma da Lei, o cadastro dos licitantes:
1–Raphael Augusto Correa – Assessor, matrícula nº 55588829/4, CPF nº 
712.605.792-04 Presidente;
2 – André Matheus de Lucena Moura – Secretário de Gabinete, matrícula 
nº 5933730/3, CPF nº009.035.592-00 – Membro;


